Дело № 1-1-283/2023 64RS0004-01-2023-001761-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Долматовой Т.В.

при секретаре судебного заседания Тимофеевой Д.С. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Балаково Саратовской области Назаркина А.Ю.

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Камзиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 23.07.2019 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 161, ч.3 ст.30-ч.1 ст.161 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработка, 30.10.2019 года постановлением того же суда неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 5 месяцев 28 дней в колонии-поселении; 12.11.2019 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ (3 эпизода), с присоединением на основании ст.70 УК РФ частично неотбытой части наказания по приговору от 23.07.2019 года, к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев в колонии-поселении, 24.03.2020 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода), ч.1 ст.161 УК РФ (2 эпизода), ст.158.1 УК РФ (14 эпизодов), ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от 12.11.2019 года, к лишению свободы на срок 3 года в исправительной колонии общего режима, 04.12.2020 года Волгодонским районным судом Ростовской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от 24.03.2020 года, к лишению свободы на срок 3 года 1 месяц в исправительной колонии строгого режима, освобожден 01.11.2022 года по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, привлеченный 28.11.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балаково Саратовской области, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и подвергнутый административному наказанию, совершил ряд мелких хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

03.01.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял поочередно со стеллажа 2 бутылки виски шотландский купажированный «Дэрроу», объемом 0,5 л., которые сложил в пакет. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 2 бутылки виски шотландский купажированный «Дэрроу», объемом 0,5 л., стоимостью 361 рубль 57 копеек за бутылку, а всего на сумму 723 рубля 14 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», вышел из помещения магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 723 рубля 14 копеек.

12.01.2023 года ФИО1 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял поочередно со стеллажа вышеуказанного магазина 1 упаковку сыра «Вкуснотеево», весом 200 грамм и 1 упаковку сыра «Брест-Литовск», весом 200 грамм, которые спрятал в карманы куртки. После этого ФИО1, удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 1 упаковку сыра «Вкуснотеево», весом 200 грамм, стоимостью 113 рублей 29 копеек, 1 упаковку сыра «Брест-Литовск», весом 200 грамм, стоимостью 125 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 238 рублей 74 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», вышел из помещения магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 238 рублей 74 копейки. 

27.02.2023 года ФИО1 27.02.2023 года в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа магазина 1 тюбик зубной пасты «PRESIDENT», объемом 75 мл., 1 бутылку напитка спиртного «Бэллс пряный», объемом 0,5 л., 2 упаковки сыра «Лавка Гурмана», весом 200 гр., которые спрятал в карманы куртки и штанов. После этого ФИО1, удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 1 бутылку напитка спиртного «Бэллс пряный», объемом 0,5 л., стоимостью 396 рублей 78 копеек, 1 тюбик зубной пасты «PRESIDENT», объемом 75 мл., стоимостью 166 рублей 31 копейка, 2 упаковки сыра «Лавка Гурмана», весом 200 гр., стоимостью 102 рубля 36 копеек за упаковку, а всего на общую сумму 767 рублей 81 копейка, принадлежащие АО «Гулливер», вышел из помещения магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 767 рублей 81 копейка. 

27.02.2023 года ФИО1 в период времени с 18 часов до 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял поочередно со стеллажа магазина 1 тюбик зубной пасты «SPLAT» Ультракомплекс, объемом 100 мл., 3 тюбика зубной пасты «SPLAT» Биокальций, объемом 100 мл., 1 антиперсперант «REXONA», объемом 150 мл., которые спрятал в карманы куртки. После этого ФИО1, удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 1 тюбик зубной пасты «SPLAT» Ультракомплекс, объемом 100 мл., стоимостью 105 рублей 55 копеек, 3 тюбика зубной пасты «SPLAT» Биокальций, объемом 100 мл., стоимостью 125 рублей 41 копейка за 1 шт., антиперсперант «REXONA», объемом 150 мл., стоимостью 139 рублей 91 копейка, а всего на сумму 621 рубль 69 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», вышел из помещения магазина, скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 621 рубль 69 копеек. 

01.03.2023 года ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял о со стеллажа магазина 1 флакон мужского шампуня «СLEAR ICY OCEAN», объемом 380 мг., 1 флакон мужского шампуня и бальзам-ополаскивателя «СLEAR Активспорт», 1 флакон твердого дезодоранта OLD SPISE «Wolfthorn», объемом 50 мл,, 1 флакон твердого дезодоранта OLD SPISE «Whitewater», объемом 50 мл,, которые сложил в карманы куртки и в барсетку, находящуюся при нем. После этого ФИО1, удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 1 флакон мужского шампуня «СLEAR ICY OCEAN», объемом 380 мг., стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон твердого дезодоранта OLD SPISE «Wolfthorn», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки, 1 флакон мужского шампуня и бальзам-ополаскивателя «СLEAR Активспорт», стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон твердого дезодоранта OLD SPISE «Whitewater», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки, а всего на сумму 1256 рублей 62 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», вышел из помещения магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1256 рублей 62 копейки. 

03.03.2023 года ФИО1 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа магазина 1 бутылку виски «Фокс Энд Догс купажированный», объемом 0,5 л., 1 бутылку рома «Бакарди карта нэгра», объемом 0,5 л., которые спрятал под куртку. После этого ФИО1, удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и не оплатив, то есть, тайно похитив 1 бутылку виски «Фокс Энд Догс купажированный», объемом 0,5 л., стоимостью 343 рубля 75 копеек, 1 бутылку рома «Бакарди карта нэгра», объемом 0,5 л., стоимостью 770 рублей 53 копейки, а всего на сумму 1114 рубля 28 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», вышел из помещения магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1114 рубля 28 копеек.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений, признал, раскаявшись в содеянном, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 03.01.2023 года.

Исследованными в порядке статьи 276 УПК РФ показаниями ФИО1 (т. 2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 03.01.2023 года он зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Ленина д. 78, где похитил 2 бутылки алкоголя. Он был одет в куртку зеленого цвета типа «парка», темные джинсы, черные кроссовки.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.221-223), из которых следует, что 28.01.2023 года в вечернее время ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> - Свидетель №1, и сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине было установлено, что в магазине было совершено хищение имущества. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина 03.01.2023 года было похищено 2 бутылки виски шотландский купажированный «Дэрроу», объемом 0,5 л., стоимостью 361 рубль 57 копеек за бутылку. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 723 рубля 14 копеек.

Показаниями свидетеля Свидетель №1. - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.240-241), из которых следует, что 28.01.2023 года она проводила локальную инвентаризацию отдельных групп товаров, а также просматривала записи с камер видеонаблюдения, и увидела, как 03.01.2023 года в помещение магазина зашел молодой парень, который взял со стеллажа алкогольной продукции – 2 бутылки алкоголя, которые спрятал в пакет, и минуя кассовую зоне и не оплатив товар, вышел из магазина. В ходе пересчета была выявлена недостача товара, а именно: 2 бутылки виски шотландский купажированный «Дэрроу», объемом 0,5 л., стоимостью 361 рубль 57 копеек за бутылку. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2023 года – помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в ходе которого была установлена обстановка после совершения преступления, изъят компакт-диск с видеозаписями от 03.01.2023 года (т.1 л.д.21).

Согласно счету фактуры от 27.08.2022 г. стоимость бутылки виски шотландский купажированный «Дэрроу», объемом 0,5 л. составляет 361 рубль 57 копеек за бутылку (т.1 л.д.11-16).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен диск, на записи зафиксирован факт тайного хищения товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Гулливер», 12.01.2023 года.

Исследованными в порядке статьи 276 УПК РФ показаниями ФИО1 (т.2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 12.01.2023 года он зашел в магазин «Гулливер» на ул. Ленина д. 56, где взял со стеллажа 2 упаковки сыра, которые сложил в карман и вышел из магазина. При выходе из магазина на него никто не обратил внимание. Похищенный им товар он употребил дома. Он был одет в куртку зеленого цвета типа «парка», темные джинсы, черные кроссовки. На видеозаписи он узнает себя, во время совершения хищения из магазина «Гулливер». 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.214-215), из которых следует, что 18.01.2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что в магазине было совершено хищение имущества. На записи он узнал ФИО1, который ранее уже похищал товар из их магазина. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина 12.01.2023 года было похищено: 1 упаковку сыра «Вкуснотеево», весом 200 грамм, стоимостью 113 рублей 29 копеек, 1 упаковку сыра «Брест-Литовск», весом 200 грамм, стоимостью 125 рублей 45 копеек. Всего было похищено товара на 238 рублей 74 копейки. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023 года – помещения магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> в ходе которого была установлена обстановка после совершения преступления, изъят компакт-диск с видеозаписями (т.1 л.д.51-52).

Счет фактурой подтверждается стоимость похищенного имущества (т.1 л.д. 42, 43).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен диск, на записи зафиксирован факт тайного хищения имущества АО «Гулливер» (т.2 л.д.1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Гулливер» по адресу 

<

...>, 27.02.2023 года.

Исследованными в порядке статьи 276 УПК РФ показаниями ФИО1 (т.2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 27.02.2023 года около 17 часов 15 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> где у него возник умысел на хищение товара, он взял 1 тюбик зубной пасты, 2 упаковки сыра, которые сложил в карман, затем взял 1 бутылку алкоголя, которую спрятал себе в штаны. На кассе он оплатил 1 бутылку лимонада и покинул помещение магазина. В момент совершения хищения он был одет в куртку зеленого цвета типа «парка», темные джинсы, черные кроссовки. На видеозаписи из магазина он узнает себя. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.234-236), из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что в магазине было совершено хищение имущества 27.02.2023 года. В мужчине на видеозаписи он узнал ФИО1, который ранее уже похищал товар из их магазина. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина похищено 1 бутылка напитка спиртного «Бэллс пряный», объемом 0,5 л., стоимостью 396 рублей 78 копеек, 1 тюбик зубной пасты «PREZIDENT», объемом 75 мл., стоимостью 166 рублей 31 копейка, 2 упаковки сыра «Лавка Гурмана», весом 200 гр., стоимостью 102 рубля 36 копеек за упаковку. Всего было похищено товара на 767 рублей 81 копейка. 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2023 года – помещения магазина «Гулливер», по адресу: 

<

...> в ходе которого изъят компакт-диск с видеозаписями от 27.02.2023 года (т.1 л.д.87).

Счет фактурой № 546548929 от 14.05.2022 года, № 98955265 от 18.01.2023 года, № 89598295 от 27.12.2022 года подтверждается стоимость похищенного имущества (т.1 л.д. 77-79, 80-81,82-83).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 27.02.2023 года, на которых зафиксирован факт тайного хищения имущества АО «Гулливер» (т.2 л.д.1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Гулливер» по адресу 

<

...>, 27.02.2023 года.

Исследованными в порядке статьи 276 УПК РФ показаниями ФИО1 (т.2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 27.02.2023 года около 18 часов 15 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение товара, он взял 4 тюбика зубной пасты и 1 антиперсперант, которые сложил во внешние карманы куртки. На кассе он товар не оплатил и покинул помещение магазина. В момент совершения хищения он был одет в куртку зеленого цвета типа «парка», темные джинсы, черные кроссовки. На видеозаписи из магазина он узнает себя. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.234-236), из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что в магазине было совершено хищение имущества 27.02.2023 года. В мужчине на видеозаписи он узнал ФИО1, который ранее уже похищал товар из их магазина. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина похищено: 1 тюбик зубной пасты «SPLAT» Ультракомплекс, объемом 100 мл., стоимостью 105 рублей 55 копеек, 3 тюбика зубной пасты «SPLAT» Биокальций, объемом 100 мл., стоимостью 125 рублей 41 копейка за 1 шт, антиперсперант «REXONA», объемом 150 гр., стоимостью 139 рублей 91 копейка, а всего было похищено товара на 621 рубль 69 копейки.

Протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2023 года – помещения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят компакт-диск с видеозаписями от 27.02.2023 года с камер видеонаблюдения магазина «Гулливер» (т.1 л.д.122).

Счет фактурой № 5694981 от 27.12.2022 года, № 28946985 от 16.10.2022 года, № 98498742 от 15.08.2022 года подтверждается стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.110-115, 116-118, 119-120).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 27.02.2023 года с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт тайного хищения имущества АО «Гулливер» 27.02.2023г. (т.2 л.д.1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 01.03.2023 года.

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке статьи 276 УПК РФ (т.2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 01.03.2023 года около 16 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где решил похитить товар. Он вял 2 шампуня, которые спрятал в барсетку, находящуюся у него за спиной, а также 2 дезодоранта, которые сложил в карманы куртки. После этого минуя кассовую зону и не оплатив товар, покинул помещение магазина. В момент совершения хищения 01.03.2023 года, он был одет в куртку темного цвета, джинсы темного цвета, шапку черного цвета, кроссовки черного цвета. На видеозаписи из магазина он узнает себя. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.221-223), из которых следует, что 01.03.2023 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» ФИО и сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установлено, что в магазине было совершено хищение имущества 01.03.2023 года. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина похищено: 1 флакон мужского шампуня «СLEAR ICY OCEAN», объемом 380 мг., стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон мужского шампуня и бальзам-ополаскивателя «СLEAR Активспорт», стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон дезодоранта «Wolfthorn», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки, 1 флакон дезодоранта «Whitewater», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1256 рублей 62 копейки. 

Показаниями свидетеля ФИО - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.243-244), из которых следует, что 01.03.2023 года в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> она увидела, как в помещение магазина зашел молодой парень, одетый в куртку темного цвета, джинсы темного цвета, шапку черного цвета, кроссовки черного цвета, который взял со стеллажа бытовой химии - 2 шампуня, которые спрятал в барсетку, находящуюся при нем, а также 2 дезодоранта, которые сложил во внешние карманы куртки. После этого минуя кассовую зоне и не оплатив товар, он вышел из магазина. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина похищено: 1 флакон мужского шампуня «СLEAR ICY OCEAN», объемом 380 мг., стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон мужского шампуня и бальзам-ополаскивателя «СLEAR Активспорт», стоимостью 346 рублей 67 копеек, 1 флакон дезодоранта «Wolfthorn», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки, 1 флакон дезодоранта «Whitewater», объемом 50 мл,, стоимостью 281 рубль 64 копейки, на общую сумму 1256 рублей 62 копейки. 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2023 года – помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.165).

Протоколом выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №2 компакт-диска с видеозаписями от 01.03.2023 года (т.1 л.д.230-231).

Счет фактурой № 58948952 от 13.08.2022 года, №89489565 от 27.11.2022 года, № 84895659 от 16.10.2022 года № 8948949 от 27.10.2022 года, подтверждается стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.144-146, 148-152, 153-156, 157-158).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 01.03.2023 года, на которых зафиксирован факт тайного хищения имущества ООО «Агроторг» (т.2 л.д. 1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

По эпизоду тайного хищения имущества 03.03.2023 года, принадлежащего АО «Гулливер».

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке статьи 276 УПК РФ (т.2 л.д.29-37), из которых следует, что 28.11.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 03.03.2023 года около 17 часов он зашел в магазин «Гулливер» по адресу: 

<

...> где у него возник умысел на хищение товара, Он взял 2 бутылки алкоголя, которые спрятал под куртку. После этого минуя кассовую зону и не оплатив товар, он покинул помещение магазина. В момент совершения хищения 03.03.2023 года он был одет в куртку темного цвета, джинсы темного цвета, шапку черного цвета, кроссовки черного цвета. На видеозаписи из магазина он узнает себя.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.234-236), из которых следует, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что в магазине было совершено хищение имущества 03.03.2023 года. В мужчине на видеозаписи он узнал ФИО1, который ранее уже похищал товар из их магазина. По результатам инвентаризации было установлено, что из магазина похищено: 1 бутылка виски «Фокс Энд Догс купажированный», объемом 0,5 л., стоимостью 343 рубля 75 копеек, 1 бутылка «Бакарди карта нэгра ром», объемом 0,5 л., стоимостью 770 рублей 53 копейки. Всего было похищено товара на 1114 рубля 28 копеек.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023 года – помещения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого изъят компакт-диск с видеозаписями от 03.03.2023 года (т.1 л.д. 193).

Счет фактурой № 9855646 от 15.08.2022 года, № 84998551 от 13.10.2022 года, подтверждается стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.183-184, 185-186).

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2023 года, в ходе которого был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 03.03.2023 года с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт тайного хищения имущества АО «Гулливер» (т.2 л.д.1-2).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 28.11.2022 года, вступившим в законную силу 09.12.2022 года, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.68).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона и, следовательно, являются допустимыми и относимыми. 

Существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность показаний представителей потерпевших и свидетелей, суд не усматривает. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимогов совершении указанных выше преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизодам мелких хищений имущества: 03.01.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ленина, 78; 12.01.2023 года АО «Гулливер», ул.Ленина,56; 27.02.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская,12; 27.02.2023 года АО«Гулливер» ул. Степная, 3/3; 01.03.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ак.Жука, 29а; 03.03.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская, 12 - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. 

Принимая во внимание сведения медицинского учреждения о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом его поведения в суде, суд признает ФИО1, вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он в целом, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и регистрацию, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду суд признает и учитывает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе всего предварительного следствия по делу, признание вины и раскаяние, состояние его здоровья и наличие заболеваний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, оказание им помощи в содержании детей его сожительницы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, является рецидив преступлений, который образован наличием при совершении преступлений судимости по приговору от 24.03.2020 года. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы и невозможным назначение более мягкого вида наказания и применение к нему части 3 статьи 68, статей 64 и 73 УК РФ, как не находит оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии со статьей 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 суд определяет в колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил преступления в условиях рецидива и ранее отбывал лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 03.01.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ленина, 78), статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 12.01.2023 года АО «Гулливер», ул. Ленина,56), статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.02.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская,12), статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.02.2023 года АО«Гулливер» ул. Степная, 3/3),статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 01.03.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ак.Жука, 29а),статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 03.03.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская, 12),и назначить ему наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду 03.01.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ленина, 78) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.01.2023 года АО «Гулливер», ул.Ленина,56) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.02.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская,12) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.02.2023 года АО«Гулливер» ул. Степная, 3/3) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ(по эпизоду от 01.03.2023 года ООО «Агроторг», ул. Ак.Жука, 29а) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 03.03.2023 года АО «Гулливер», ул. Минская, 12) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок назначенного окончательного ФИО1 наказания в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей с 25.06.2023 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства - компакт-диски с видеозаписями хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова